† in C. A. Gre. legitur συσπλην, id est, contractio nis

in libro De usu pulsuum docuimus. Quæ uero sit causa, quamobrem altus simul & celer in contractione pulsus promittat decretorias excretiones, hoc loco explanabimus. Non eadē est facultas utralis, quam uocant, & nutritia naturalisq;. Illius enim hoc unū opus est, generatio pulsus. Naturalis id, quod familiare est ad nutritionem, allicere, & quod est alienum, excernere, præterea retinere alterareq; familiare alimentum. Ad nutrienda enim corpora postulat hæc omnia, sicut ad natiui caloris tuendam mediocritatem, distentionē & contractionem arteriarum atq; cordis. Quam facultatem nec in stirpibus inuenias, nec in animalibus frigidis, cuius generis sunt ostrea, & quæ petris, uel alijs duris corporibus adnascuntur. Animalia calida, maxime sanguine prædita, apertissimā hanc facultatem & uehementissimam obtinent. Hæc in contractionibus pulsuum eicit solū fuliginosum excrementum, quod obstiterit naturalis caloris mediocritati. In distentionibus item, quod se refrigeret, allicit. Altera facultas nutritia conueniens atrahit alimentum, & incommodū excernit. Distincta igitur facultatum principia sunt, ut in commentarijs de Hippocatis & Platonis placitis ostendi. Cæterum in singulis instrumentis inter se confunduntur. Nam arteriæ quatenus nutriuntur, facultate nutritia gubernantur, cuius excernere alimenti excrementa munus est: alteriusq; uitalis, fumosa excrementa expellere. Quæ cum abundant, arteriæ maximam simul & celerrimam contractionem moluntur. Quod si fieri posset, ut digito intrō in eas immisso, pulsus exploremus, percipiamus eas penitissime intrō ferri. Sed quoniā hoc non potest, celeritas primū potissimumq; attendenda est. Deinde contractionis quantitas, si probe ad eam dignoscendam sis exercitatus. Cum uero hæc excrementa nulla sint, concoctiq; sint humores, qui antea putrescebāt, altera facultate naturali concoctorum excrementa excernit. Hæc per omnia mēbra permanuit animantis, perq; carnem, & nervos, & ligamenta, ossaq; non per solas arterias & uenas est distensa. Atq; hæc est illa facultas, quæ iudicationes efficit. cuius quatenus participes arteriæ sunt, excrementū expellunt. Altera facultate pulsatrice, quam solæ hæc obtinent, in contractionibus fumosum excrementum excernunt, atq; in distentionibus attrahunt refrigerium. Vtus nō perpetuo par utriusq; est, sed præpollentis usus excellit nonnūquam. Itaq; etiam ex se pulsus figurat, siquidem ei facultas respondeat. At uero si fumosum excrementum præpollat, plurimum contra-

hitur, distenditur autem non plurimum eor cum arterijs: sed hæcenus duntaxat, ut satis refrigerij ab extrema contractione suppetat ijs. Sin autem paucus fuerit fumosus calor, copiosissimus uero mundus & purus & quasi flammeus, in distentione plurimum attolluntur: & contrahuntur eatenus tantum, quatenus satis fiat alteri usui. Quare semper æqua magnitudine distentio est atq; contractio: nisi, cum digitos casu admouerimus, repentina fiat mutatio. Interest autem hoc, quod nunc foras motus magis feratur, nunc intrō, declaratq;, quemadmodum diximus, si ille, qui intrō fertur, præpollat, esse in arterijs fumosum quendam calorem: igneum & purum, si ille, qui foras. Vnde altus pulsus excretionem significat, cōcoctis iam humoribus, qui inducebāt febrem, comitās. Semper porrō omnis excretio nature lege perfecta sequitur concoctionem. Etenim in uentre conspicitur natura excrementum à concoctione excernere. Cæteras excretiones, quæ cibi concoctionem præcedunt, nunc quod uellicetur ab illis, quæ continent: nunc quia degrauiatur, ante tempus concoctionis cogitur moliri. Haud aliter totius corporis facultas, posteaquam satis familiarem succum concoxerit singularum partium, tum demum excrementum excernit: nisi quid eam, ut diximus, irriter importune. Copia excrementorum tum ex plethoricis signis, quæ præcesserunt: tum ex præsentente caloris inflammatione præsentitur. Ob quem ipsum calorem pulsus magni uidentur & alti. Quare sunt pessimæ excretioncs, quæ pulsuum nec magnum obtinent, & celerem in contractione ostendunt. Porrō autem si etiam se plus intrō recipiat, fumosi hic excrementi affluētis in primis est nunciū, simulq; crudi morbi. Si præterea sit pulsus languidus, periculum est syncopæ. Si uero pituitosior morbus sit, cum ab inæqualibus pulsibus mutatio fiat in plures uehementes & magnos, iudicatio erit per abscessum: maxime si diuturnus sit, magis que etiam cum adhuc hyeme, & in frigida ætate, natura, & regione. At in quam potissimum corporis partem erupturus sit abscessus, non est præfagire ex pulsibus. Sed, quod in commentarijs De iudicationibus diximus, spectandæ sunt inclinationes nature, quas etiam in libris De iudicationibus rationē motus diximus declarare. Cum enim pulsus omnino ad excretionem spectat, si adiūcta habeat profluuij sanguinis signa, de naribus sanguis profluet. His si careat, ex alia quapiam parte dispicienda est excretio. Sed de his omnibus satis in commentarijs De iudicationibus differuimus.

CL. GALENI DE VRINIS

IOSEPHO STRVTHIO POLONO INTERPRETE.

RINARVM differentia multæ quidem particulatim existunt: primæ tamen ac precipuæ sunt duæ, humor scilicet, & ea quæ hu mori inhæret. Humorem autem uoco id quod re ipsa urina est: inhærentia uero ea quæ diuersa à super-

fluitate humoralis in urina apparent. Rursus uero humoris ipsius differentia in totidem secant partes, duæ siquidē sunt, substantia nempe & color. Vtrunq; autem horū in diuersa partiri licet: substantia enim alia est tenuis, alia grossa, alia mediocris. Eam uero quæ mediocris est, cum secundum naturam se habeat, diuidere non licet. Cæterum tenuis & grossa bifariam diuiditur: urina enim tenuis, aut mingitur tenuis, & permanet tenuis: aut mingitur tenuis, sed turbatur tandem, & efficitur grossa.

Quid indicet urina quæ mingitur tenuis & manet tenuis: quæ mingitur tenuis sed turbatur.

Prior quidem extremam indicat cruditatem, natura enim nondum concoctionem incipit: altera autem quæ ex tenui reddita est turbida, indicat naturam iam primo aggressam esse concoctionem. Et tenuis quidem urina ita diuiditur, idq; quod diximus significat.

Quid significet quæ mingitur grossa & permanet grossa: quæ mingitur grossa sed redditur clara.

At grossa simili modo aut mingitur grossa et permanet grossa, aut mingitur grossa, sed redditur tenuis: prior quidē indicat uigore agitationis, quæ est in humoribus. grossis & flatuosis, cum qua adest uel affuturus est dolor capitis, propter cōturbationē ac euaporationē humorū. Altera autem ebullitionē grossorum humorū, sed tamē naturam incipere secretionē eorū indicat. Et hæc quidē sunt humoris quo ad substantiam differētis. Cū uero in priore partitione mentionem etiam fecimus differentiarum quæ à coloribus capiuntur, iam deinceps eas exponamus. Prima igitur est urina alba, hanc sequitur pallida, deinceps rufa, quarta est flaua, post hæc rubra, ultimo nigra. Et extremæ quidem sunt duæ, alba & nigra, reliquæ autem mediæ inter has.

Est igitur pallida proxima albæ, rufa autem longius distat ab albo, propior pallido: è diuerso autem rubea proxima est nigra, longissime distans à rufo & pallido. Flaua autem peculiarem ac propriam habet mitionem, ita ut gemini coloris esse uideatur, partim rufi, partim rubei: † Quare in libro de Crisibus non abs re huiusmodi urinam ad splendorem uergere diximus; † splendorem enim à rufo, nitorem autem à rubeo accipit. Ergo ordine quodam mutuo à se inuicem urinæ hæc coloribus

† ὁ δὲ γὰρ ἡ σιλ
βοῦ αὐτοῦ κ
καλλιστὸν ὁ γὰρ
ἀλωὸς ὅτι ἔσ
πῶς: κρισε
αὐτὸν εἰς τὸ
γὰρ ἡ σιλ
βει. id est,
Quare et in li
bro De crisi
bus splenden
tem ipsam ap
pellauit Gale
nus. Neque ei
nim abs re ad
splendore uer
git

differunt, alba, pallida, rufa, flaua, rubea, nigra. Fit autem pallida cum modicum cholerae ferosa humiditati accedit: rufa autem fit quando plus cholerae additur: rubea fit à sanguine, nigra uero à nimia exustione, & ab alijs causis, ut paulopost dicetur. Alba autem indicat extremam cruditatem ac desperatam concoctionem. Hæc igitur sunt urinæ, quatenus humor est, simplices differentia in substantia & colore: reliquum est ut complicatas connexasq; dicamus, quales scilicet sint, quæ deinceps simul connecti possunt, quæ item non possunt, & si connectantur quid significent.

De tenui & alba urina.

Sit igitur urina quo ad substantiam suam minime cocta, talis uero est tenuis: cui ita permanet tenui, annectatur color exquisitè albus, ut sit ea urina tenuis & alba: hæc multa significat. Aut enim imbecillitatem uirtutis ostendit, sicut in senibus, & in morbis diuturnis in quibus ut plurimum apparent urinæ tenues & albæ. Tales etiam in nonnullis qui natura imbecilles uires habent, uidentur. Interdum significat obstructionem renū, quod cognoscetur ex dolore loci affecti: aut obstructionem hepatis, ut in ijs qui quartanis affliguntur febribus. Grossitie enim sua melancholici humores obstruentes uias, solent huiusmodi urinas efficere. Indicant uero tales urinæ & aliud diuersum ac summum malum. Si enim in caufonide, & urente febre appareat urina tenuis & alba, significat phrenitim. Cum enim febris ipsa urens indicium faciat plenitudinis & abundantia biliosi humoris, urina uero nō tingitur, manifestū est qd biliosus humor nō retinetur in uasis, sed leuitate sua cerebrū insilit. Si quidē igitur nondū adest phrenitis, urina existente tenui & alba, febre uero caufonide, prædicimus phrenitim futuram: si uero adest phrenitis, urina uero eiusmodi est, prædicimus mortem ut plurimū. Neq; enim poterit uirtus cerebrū seruari, cui ingruit tantus acuta mordacisq; cholerae impetus. Hæc igitur significat urina tenuis & alba.

Quid significet tenuis & pallida.

Sit iterum urina quo ad substantiam, cruda, id est tenuis: quo ad colorem autem, modice cocta, quæ sit tenuis & pallida, talis debilitatem uirtutis significat. Quamuis enim urinæ quo ad colorem facile concoctionem habeant, longe tamen est deterius incoctam esse quo ad substantiam.

Quid indicet tenuis & rufa.

Sit urina tenuis, cui annectatur color rufus: talis melior quidem est priore, est tamen cruda quo ad substantiam.

Quid indicet tenuis & flaua.

Sit urina tenuis & flaua: hæc non solum malam concoctionem indicat, sed etiam defectum alimen-

ti: id quod in iuvene teiuore reperitur. Interdū ostēdit calorem multum in profundo, biliosum succum gignere: id quod in febre tertiana, indicat & uigilias: ac animi perturbationes. Hæc omnia flaua urina efficit.

Quid significet tenuis & rubea.

Proponatur item urina quo ad substantiā male cocta, tenuis, rubea, talis nunquam reperitur. Si enim rubeus color in urina à sanguine fit, sanguis uero à perfecta coctione, coctio autē substantiam ingrossat, manifestum est quod rubedo in urina cum tenuitate cōsistere nō potest. Quod si aliquando reperitur tenuis urina cum rubore, color ille exquisitè rubeus nō est, sed est quiddam cruentum simile sanguini.

Tenuis nigra.

Vltima autem est connexio tenuis & nigri: hæc etiam nunquam reperitur. Color enim niger fit, propterea quod melancholicus humor per urinas purgatur: aut fit à frigiditate nimia, aut à nimia sanguinis adustione: hæc uero tria grossitiam sibi uendicant.

Quomodo tenue cum nigro non potest cōsistere.

Quod autem tres, quas diximus, urinae nigrae differentia, grossam sibi substantiam uendicent, manifestū est. In remissione enim febris quarantana, & solutione melancholici humoris, urine apparent nigrae: redduntur autem nigrae, propterea quod humor nigrae bilis per has expurgat, qui sua substantia terreus est & grossus: quare & urinas efficit grossas. Simili modo & hæc urinae quae ex assatione adustioneque sanguinis nigrae fiunt, grossas esse oportet, uisio enim nimia excitat humiditatem sanguinis: unde constat quod etiam grossam efficit eius substantiam: quare & urinae grossae fiunt: à sanguine enim coloris immutationem accipiunt, & substantia uisio sanguinis grossitiam referunt. Frigiditas uero, quia ingrossat alimentum, etiam urinae substantiam faciet alimento similem: ita igitur urinae fiunt grossae, ut docui.

Grossa alba.

Et de connexionione substantiae tenuis cum diuersis urinae coloribus, hæc, quae diximus, sufficient: superest ut de altera substantiae differentia disseramus. Sit igitur urina grossa, cui ita permixta grossae color albus accedat, talis urina maximam esse in corpore crudorum humorum copiam indicat.

Grossa rufa, grossa flaua, grossa pallida.

Proponatur grossa & pallida, hæc non potest in connexionem uenire. Neque etiam grossum & rufum, neque grossum & flauum simul consistere possunt. Colores enim hi propter defectum nutrimenti fiunt ac debilitatem uirtutis: grossum autem à contrarijs fit causis. quare manifestum est quod rufum, aut pallidum, aut flauum, simul cum grosso permanere nequeunt.

Grossa rubea.

Sit urina grossa, & rubea (huiusmodi enim urinae reperitur) significat plenitudinem sangui-

nis. ut fit in synochis febribus.

Grossa nigra.

Sit grossa urina & nigra (talis etiam reperitur) & significat euacuationem humoris melancholici: id quod multoties fit in declinatione quartanarum, & aliis in solutione melancholici humoris. De urinis uero nigris, quae fiunt aut ab adustione aut à frigiditate, postea dicemus. Et hæc quidem sunt grossae cum ijs, quos diximus, coloribus connexiones: iam uero incipiamus agere de ijs quae inhaerentia uocauimus.

De eo quod residet ab urina, & est album, planum, inaequale.

Esto igitur primum in ordine eorum quae dicitur sumus id quod residet, (quod sedimentum uocemus) album supremum locum occupans, planum, sed inaequale, id est, uno die coctum, postero die non coctum: tale debilitatem indicat uirtutis, quae non potest ex aequo omni tempore materiam concoquere.

Sedimentum album non planum.

Sit uero quod residet album inferiorem locum tenens, non planum, sed diuulsum, hoc deterius est priore: illud enim ostendebat naturam capacem esse inaequalitatis in spatio multorum dierum, hoc uero in una coctione, id quod deterrius est, ac ueluti autumnus, propterea malus esse dicitur quod est inaequalis: si tamen inaequalitatem suam operetur in spatio quatuor uel quinque dierum minus est malum, si uero una die, longe peius est. sic & sedimenta diuulsa peiora sunt: quoniam indicant naturam in una coctione defecisse ob distractionem. distrahitur uero natura à flatibus qui inter succos intercurrent, ac dirimunt cōtinuitatem eorum, adeo ut reddant illos rebelles. Si igitur supponamus sedimentum habere secundum naturam quo ad colorem & locum, praeter naturam autem in substantia, quis dubitabit longe deteriorem esse defectum substantiae?

Non planum aequale.

Primum fit de numero aequalium sedimentorum id quod est diuulsum, tale procul dubio malum est: indicat enim copiam grossorum flatuosorumque humorum, qui à natura extenuari non possunt.

Non planum inaequale.

Sit aliud diuulsum & inaequale, id est alio tempore tale apparens, alio diuersum: hoc priore est melius, indicat siquidem flatuosos succos esse paucos, quos natura cito disciet & tenues reddet. Et mirum sane est inter opera naturae inaequalitatem aliquando meliorem esse aequalitate, quod merito sane ita euenit. mala enim si eundem perpetuo uigorem habeant, deterriora sunt. Sicut et pulsus arteriarum si semper & continuo debilis existat, periculosus est: si uero aliquando debilis, aliquando non debilis, minus est periculum. eodem modo sedimentum diuulsum inaequale minus malum est sedimento diuulso & aequali. & hæc quidem de ijs dicta sufficient.

Suspen-

Suspensum album aequale planum.

Sit aliud diuersum à prioribus sedimen, quod quo ad colorem sit coctum & sit album, non obtinens locum inferiorem, sed medium, planum in substantia, aequale in tempore, tale indicat bonam coctionem, sed tamen non omnino perfectam: id enim non est hypostasis, loco tamen solum differt ab hypostasi: causa autem diuersitatis loci est abundantia flatus qui immiscetur succis: si enim flatus ipse grossus sit nec exacte per coctionem extenuetur resoluaturque, id quod residet ab urina, sua quidem crassitie tederet deorsum & submergeretur, sed flatus ipse trudit illud atque attollit, aut ad supremam superficiem & tum uocatur nubecula, aut ad mediam regionem, quod tum uocatur suspensum. At uero si nulli sunt omnino flatus, ipsum quoque residet profundiore parte inferiorem occupat locum, uocaturque hypostasis: & de suspensio quidem id mihi dicendum fuerat.

De hypostasi & nubecula.

Tria hæc igitur quae diximus diuersa sunt tantummodo situ: situs autem uariatur per flatum, flatus autem generatur coctione, coctio uero quando sufficiens & perfecta fuerit flatum resoluet & exinaniet: propterea hypostasis perfecta perfecta indicat coctionem. si autem uentositas illa praegrossitate extenuari resoluique non possit, relinquetur in humoribus, quae erit uestigium coctionis humorum non equidem perfecta, sed media inter crudos & coctos. hæc autem si non multa fuerit, propellet sedimentum ad regionem mediam, si multa, ad locum supremum, eritque nubecula, quae etiam signum est coctionis: quidcumque enim fuerit quod ab urina residet coctionem significat, eam tamen minus bonam, si multum & grossum fuerit. Clarum est igitur quod ex situ sedimentorum nihil plus discernimus quam modum & mensuram coctionis. Si tamen nigrum erit id quod residet, signum est perniciosum: minus uero est perniciosum, si solum id nigrum est quod in medio iacet, ac multominus etiam si nubecula. si uero id quod in infimo est ueluti hypostasis, longe est perniciosissimum. sufficient uero haec dicta de situ, qui neque bonum neque malum significat, sed modum & mensuram boni & mali. Cum autem in eo quod residet quatuor nobis consideranda sint, color scilicet, locus, substantia, & tempus, superest ut de colore iam disseramus, cum de substantia tempore & loco iam satis diximus. Color autem alius est naturalis ei quod residet, & est albus, alius praeter naturam, qualis est niger, fuscus seu liuidus, pallidus, rubeus, de quibus iam agamus.

Color sedimentorum rubeus quid significet.

Sedimentum rubeum fit à copia cruoris, id est sanguinis incocti: significat autem coctionis defectum: non tamen mortem. cum enim succus is sit benignus & amicus naturae, magnum periculum inferre non solet: quia tamen indicat cruditatem, faciet morbum diuturnum: id autem ex eo quod dicitur sumus, intelliges. Humores quidam generantur ex phlegmate sicut phlegma, & id quod pro-

prie dicitur cruor: quidam generatur una cum sanguine, sicut flaua bilis & nigra bilis. Quando igitur in urina sedimentum uidetur rubeum, indicium est quod à cruore colorem accepit: cruor autem fit antequam sanguis fiat. si ergo natura nondum proprio colore tinxit sanguinem, manifestum est quod nondum perfecte coctus est, eo tamen indiget natura, ut progressu temporis ex illo faciat sanguinem. quid igitur significet sedimentum rubeum iam diximus.

Quid significet nigrum.

Sedimentum autem nigrum aliquando frigiditatis est indicium, interdum caliditatis. discernitur uero alterum ab altero hoc modo: si antecessit liuidus, postea subsecutus est color niger, indicationem facit frigiditatis: si uero antecessit croceus, subsequitur uero niger, caliditatem indicat.

Quid significet liuidum.

Luidum autem frigiditatem indicat & internitionem uirtutis.

De speciebus oleaginarum.

Ex oleaginis urinis alia est eleochoa, alia eleophanes, alia eleodes. prima principium indicat colliquationis adipis totius corporis, est uero ea colorem olei retinens: eleophanes autem habet aliquid magis simile oleo, quod supra urinam insidet: significat quae augmentum colliquationis. eleodes est quae tota sui substantia, & undequaque est ueluti oleum, quae indicat statum & summum uigorem colliquationis. Sunt autem haec urinae etiam ex colliquatione adipis renum: extant tamen cautiones quibus hoc discernas, quarum meminit Hippocrates in aphorismo de resolutione adipis renum, ubi dicit, Quibus insidens pingue ac simul totum, ijs renum uitium acutum significatur. ipsemet docuit discernendi modum cum addidit Simul totum. in colliquatione enim totius corporis adipis colliquati paulatim, id est tarde, & non uniuersim cum urina excunt: recipitur enim adeps à uenis membris uicinis, deinde ab ijs quae continuantur, & rursus ab alijs & alijs, donec tempore protractio ad renes & uesticam perueniat: adipis uero in renibus colliquati propter uiciniam transitus celerrima est excretio, & non paulatim. hoc igitur est quod dixit Hippocrates, simul tota, id est celeriter. hæc de oleaginis.

Quid significet hypostasis oroboides.

Cum autem caro ipsa liquat dissoluiturque, facit hypostases oroboides, id est similes orobis: quas ut bene discernas animum aduerte ad coctionem aut cruditatem, aut febrem presentem. Si enim adest febris, liquatio erit carnis totius corporis: si uero non adest febris, erit uitium renum: & rursus si adest cruditas urinarum, totius corporis liquatio est: si coctio adest, sedimenta uero orobina appareant, uitium est renum. Nec sine causa cruditas incescit quando morbus est totius corporis: ea enim uasa quae coctionem coficiunt, male etiam affecta sunt: in uisio autem tenuum cruditatis

ditas non adest: renes enim non sunt instrumenta coctionis urinae. haec de coactione carnis & adipis.

Quid significet hypostasis petaloides.

Quando solida membra male sunt affecta, abraduntur primum ut plurimum, & reddunt urinas petaloides, id est habentes hypostases ueluti squamas: sunt tamen & haec aliquando a uitio uescicae. discernes autem hoc ex ijs quae iam diximus de uitio renum: si enim adfuerit febris, totius corporis est uitium: si non adfuerit febris, uitium est uescicae: si cruditas adsit, totum corpus est affectum: si coctio adsit, uescica.

Quid significet pityroides.

Quando febris, profunda corporis uasa corripit ac dilacerat, hypostasis sit pityroides, id est quae habet quiddam simile fuffuri: quod exilius quidem est squama, sed grossius: id uero etiam uitium uescicae aliquando indicat. discernitur autem hoc eo quo diximus modo: si enim adfuerit febris, uitium est totius corporis: si minus, uescicae.

Quid significet crinnodes.

Posteaquam uero febris ipsa longe lateque maiori uis quam in superioribus uitijs solida membra corripuerit, facit deteriora sedimenta, quam erant illa quae speciem fuffuris referebant, quae uocantur crinnodea, id est farinae siue etiam spumae similia. haec uero duo significant, aut cremationem sanguinis, aut liquefactionem solidorum nimiam: & si quidem alba fuerint quae residet, solidorum membrorum est uitium: si uero rubea extiterint, sanguinis crematio.

Quid significet cruenta frustulosa.

Indicat hepar esse ulceratum, cuius substantia dissoluitur, & partes quidem huius sedimenti subtiliores, habent colorem cruoris, crassiores autem sunt similes sandaracae, quae ut plurimum portendunt mortem infirmis, aut, si superuixerint, hydropem.

Quid significet foetida.

Foetidae autem urinae indicant putrefactionem & internitionem uirtutis futuram. Restat uero nobis speculari de humoris urinarij cum sedimentis connexionibus, ac dicere quid significet. haec enim connexiones quas hucusque explicauimus erant uel solius humoris urinarij, quas primo loco edidimus, uel solius sedimenti quas secundo loco exposuimus: nunc autem & humoris & sedimenti simul connexiones complicemus, & exponamus quid significet, quaelibet complicationis differentia.

De tenui & albo.

Proponatur igitur primo urina non cocti humoris qui est tenuis, nec cocti coloris qui est albus: in tali urina nunquam potest existere sedimentum: tenuitas enim significat defectum materiae nutrimenti ex qua fit id quod residet. Ad haec in tenui quod permanet tenue esse sedimentum, simulque esse urinam pallidam, aut rufam, aut flauam, est impossibile: in ijs enim natura priuata nutrimento conuertit se ad colorem faciendum. quare si uolumus conficere connexiones humoris urinarij cum sedi-

mentis, tenue abijciamus a proposito, proponamus uero grossum.

Grossum album non planum.

Si uero urina colore alba, substantia grossa, in hac potest residere sedimentum, quod sit album sed non planum, id est diuulsum: in talibus enim crudorum succorum copia colligitur, quae licet coctionem coloris admittat, substantiae tamen minime.

Grossum rubeum non planum.

Si alia grossa cui inditus sit color rubeus (pallido enim rufo & flauo ob eas quas diximus causas grossum connecti non potest.) si igitur rubeo miscetur grossum, id quod saepius accidit in synochis febribus, signum est male coctionis & in humore & in sedimentum, tum quo ad substantiam tum quo ad colorem utriusque, humoris scilicet & sedimenti.

Grossum nigrum non planum.

Si urina alia grossa & nigra, haec non cocta est nec colore nec substantia, tam humoris urinarij quam sedimenti. Et haec quidem sunt connexiones urinae grossae quae remanet grossa. Sit uero urina quo ad substantiam mediocri, cui annectatur color albus, haec alba esse non potest: si enim alba est, crudata est. Esto tamen appareat urina mediocri substantiae, & alba, mirum profecto erit quomodo natura mediocrem substantiam faceret, colorem uero non decoqueret, cum illud maioris sit negotij & difficultatis. Mediocre igitur cum albo consistere non potest. Raro autem est pallido, nisi abundans humiditas aliunde cholerae aduenerit. Color quoque rufus aut flauus cum mediocri urinae substantia non potest communione habere, quod si aliquando habeat, in illis tamen nihil residet, proinde & has urinarij cum sedimentis complicationes ut inanes omittamus.

Quae urinae sunt male.

Vires seu liuidae, nigrae, cruetae, nimium grossae, rufae supra modum, rufae simul tenues, caretes hypostasi: periculosa sunt foetidae, pingues, oleaginae, & haec quae excedunt copiam potus.

Nubeculae & hypostases male.

Liuidae, nigrae, obscurae, uarijs coloribus distinctae, diuulsa, & haec quas ante uocauimus crinnodes, cruenta, biliosa, & exusta, phlegmatica & foetida: urinae uero in quibus nihil residet, sunt male. Haec igitur species urinarij significant plurimas causas diuersorum morborum, eorumque augmenta, declinationem, discrimina, prosperitatem, coctionem, cruditatem, modum insuper periculorum quae futura sunt, eorumque causas, quarum multitudinem & uim considerare debet, medicus caueretque siquid ultra modum delinquitur.

De differentijs urinarij in hominibus sanis.

In morbis febrilibus utilissima est urinae indicatio: quoniam autem omne quod est praeter naturam, cognoscitur per id quod est secundum naturam, idcirco urinarij notitia incipere debet ab ijs quae secundum naturam se habent. Optima igitur urina est in ijs hominibus qui sani sunt, et bonam corporis habitudinem sortiti sunt, et bonam uis, mediocri crassitate, talem colorem perpetuo obtinens

tinens qualis a principio uisus est, hypostasim retinens plana aequalem, albam, multitudinem autem promensura & ratione potus. In mulieribus tamen urina secundum naturam albioris coloris esse debet, quae in uiris, habereque hypostasim maiorem. In puerili uero aetate necesse est grossiorem esse hypostasim propter edacitatem puerorum & motus eorum importunos ac inordinatos. Quando autem Hippocrates dicit hypostasim planam, uult significare non diuulsam sed continuam: quando dicit aequalem, uult significare tamen eam quae per omne tempus similis est sui, ita ut si uno die sit cocta, postero die non sit cruda, tamen eam quae sedimentum & humorum urinarij habet non distantem a se, sed totum sibi aequalem. In urina naturali considerata sunt haec, substantia, color, & id quod adheret, qualis est nubecula: suspensum, & ea quae in fundo est hypostasis, quod si aliquid horum in urina immutatum fuerit, indicium erit non bonae coctionis in uenis.

Qualis urina optima est in aegrotantibus.

Optima in aegrotis urina est ea quae simillima est urinae sanorum hominum, suppalida, aut subflaua, habens hypostasim albam, planam, aequalem. Ab hac uero iam deficit quae suspensum habet album, planum, aequale. Adhuc uero magis deficit, quae nubecula habet albam, planam, aequalem. In quibus enim extant humores grossi, flauosi, & incocti, si quidem pauci fuerint permittunt ad profundum matellae materiae deferri: si uero abundantes fuerint, eueniet hoc ut status qui in profundo est efferat hypostasim ad superficiem summam urinae, & faciat eam quae diximus nubecula. Quato igitur status magis dissecauerit ac magis in altum sustulerit hypostasim, tanto

minus cocta dicitur esse urina. In tertianis tamen exquisitis & in ephemeris febribus, sola nubecula aut suspensum ad solutionem morbi saepe sufficit, interdum sufficit & solus color urinae bonus.

Quod non omnis hypostasis alba bonum indicet.

Saepe autem albus color eorum quae in urina resident decipit ignaros medicos, ita ut nesciant malam esse hypostasim quae illis uideatur bona, ac e diuerso bona esse quae illis uideatur mala. Accidit enim aliquando ut albus humor & crudus excernatur per urinam, ac in imo subsidat, instar bonae hypostasis. Aliquando affecto hepate aut renibus, pus per urinam excernitur & subsidet ita ut in doctos decipiat: sed hoc discernetur primum per dolorem qui praecessit in renibus aut in hepate, aut in aliquo membro alio, quod solet per urinas expurgari: deinde per foetorem quae obrinet pus. Crudus autem humor discernitur a bona hypostasi per inaequalitatem substantiae, neque enim humor crudus permanet sibi continuus, sed diuisus in exiles et minutas partes ueluti arenulas, neque planus est omnino, sicut uere hypostasis. In bonis autem urinis primum quod apparet est nubecula: deinde de facto descensu apparet id quod uocauimus suspensum: in fine autem posteaquam iam carminata est, subsidet in profundo, facitque hypostasim: ex quo liquet cocta esse urina. At in crudis humoribus a principio delabitur multitudo non pauca in profundum matellae (interim et totius urinae color est malus) deinde successu temporis extenuata multitudo coactaque attollitur in medium, facitque suspensum. Posteaque uero magis adhuc extenuata coactaque (quo ad eius fieri poterit) extiterit, insidet ut plurimum in alto, faciens nubecula, quae idiotis imponit ut opinentur morbum labi in deterius.

CL. GALENI DE CRIBVS LIBER PRIMVS

NICOLAO LEONICENO INTERPRETE.

IVE subita in morbo mutationem, siue ad meliorem statum inclinationem solam, siue eam quae antecedit agitationem, siue integram omnem morbi solutionem, siue eam tantum quae bona sit, crissim uelut quis appellare, non est mihi de his nisi obiter hoc in loco distinguere propositum: sed potius quo pacto haec omnia quispiam optime praecognoscat, percensere institui. Optimum autem praenotionis eorum principium, quod etiam futuri uigoris in morbo summi. Sic autem appellatur uehementissimum totius aegritudinis tempus. Sunt enim omnia eius tempora quatuor numero, principium, incrementum, status, & declinatio. Quaedam uero aegritudines ob earum malignitatem, atque ob aegrotantis imbecillitatem, statim in tempore accessions hominem occidunt sicut & quaedam aliae in ipso uigore. An uero etiam in declinationis tempore aliquis morbus possit occidere, non sine ratione quaesitum est. Sed de hoc procedente sermone determinabitur. Has autem quatuor partes quidam uniuersae aegritudinis tempora appellant. Eandem autem ob causam tempora uocant uniuersalia, ut quae a particularibus differant, in quae singulae accessiones diuiduntur. Definuntur autem non dierum (ut quispiam existimauerit) numero. Neque enim fieri potest ut morbus qui in quatuor diebus sit finiturus, aequalia habeat tempora partium cum eo qui usque ad quadragesimum diem debet extendi. Et omnes quidem hucusque consentiunt. Quomodo autem iudicare atque distinguere huiusmodi tempora oporteat, non etiam in hoc omnes inuicem concordant, sed nonnulli quidem, si anticipent aut subsequantur accessiones, considerant: hi uero ad earum longitudinem respiciunt

statim in tempore accessions hominem occidunt sicut & quaedam aliae in ipso uigore. An uero etiam in declinationis tempore aliquis morbus possit occidere, non sine ratione quaesitum est. Sed de hoc procedente sermone determinabitur. Has autem quatuor partes quidam uniuersae aegritudinis tempora appellant. Eandem autem ob causam tempora uocant uniuersalia, ut quae a particularibus differant, in quae singulae accessiones diuiduntur. Definuntur autem non dierum (ut quispiam existimauerit) numero. Neque enim fieri potest ut morbus qui in quatuor diebus sit finiturus, aequalia habeat tempora partium cum eo qui usque ad quadragesimum diem debet extendi. Et omnes quidem hucusque consentiunt. Quomodo autem iudicare atque distinguere huiusmodi tempora oporteat, non etiam in hoc omnes inuicem concordant, sed nonnulli quidem, si anticipent aut subsequantur accessiones, considerant: hi uero ad earum longitudinem respiciunt

Morbi 2/2
ocul. sed
C
uix
repa
7/10
10/14
A
B
1/10
1/10

respiciunt: alij ad magnitudinem, quam etiam uehemetiam nominant. Quidam & hæc ipsa, remissiones præterea considerant, deinceps inuicem altercant, cū liceat quæ diximus omnia coniungere, ac præterea quæ dicuntur uniuersa. hæc enim uia uix quispiam exquisitam faceret præsentis tēporis cōiecturam. Si uero quidpiam ex his indiscussum relinquitur, tantum præcognitioni nocebit, quantum uel magnitudinis, uel uirium, quod prætermittitur, obtinebit. Nunquid igitur morbus augeatur, non ex eo tantum coniecturari oportet, quod accessiones anticipet, sed etiam earū longitudinē oportet annotare, & magnitudinē quoq; ac morē: qui cū symptomatib; si contingat, uel sine his euenit, sicut etiā in intermissione & declinatione, hæc eadē existimo consideranda. Voco autē intermissio nē, quādo febris in quietē desierit. Declinationē, omnem eius partem quæ uigorem ipsum subsequetur usque ad secundæ accessionis principium. Nam anticipatio sola per seipsam non est sufficiens signum incrementi: quod sæpe morbi proprietatem consequitur potius quā eius incrementū: cum & quartanæ & tertianæ & quotidianæ febris quidam circuitus usq; ad integram solutionem ita anticipare uisi fuerint. Consueuerunt autem medici, tales februm figuras, anticipantes nominare: sicut alias uocant tardantes, quæcunque statim ab initio futuri temporis aliquid posterius assumunt. Sed & in his plus q̄ proportio exigit, uel anticipare, uel subsequi: alterum incrementi, alterum declinationis indicium est: simpliciter autem anticipare uel subsequi, neutrius. Oportet autem non solum aduere non quid secunda accessio consuetam anticipauerit horam, sed nunquid etiam longitudo temporis eadem, aut magnitudo æqualis, aut quæ nunc adeat, sit malignior aut simplicior. Hæc ipsa etiā sunt in intermissionibus & declinationibus inspicenda. Longitudinem quidem temporis facile est cognoscere. Magnitudinem uero, quam & uehementiam uocant, & morem, quem etiam modum appellant, tum ex propria morbi specie, & ex accedentibus ei symptomatibus, ea quæ propriam ipsius complent naturam, contemplando: ueluti si contigerit in pleuritide, ad lateris dolorem pungentem respiciendo, & febrem acutam, & tussim, & spirandi difficultatem. tum ex ipsis quæ superueniunt symptomatibus, si multa, si diuturna, & ualida, atq; maligna etiam extiterint: aut contra, pauca, ac breuis temporis, & parua, & simplicia fuerint. Sic & intermissionis ac declinationis tempus, si longius præcedente, uel breuius, aut tolerabilius, uel minus tolerabile, aut si quod ex accessione symptoma remaserit, aut omnia cesarunt. Si ex ijs quæ diximus adsint peiora, morbus augetur manifeste. Si uero meliora, declinat. Sit enim ut accessio consuetam anticipet horam: longior etiam fiat atque uehementior, maligniorq; & cum multis prauisq; symptomatibus inuadat: sit etiam ut declinationis tempus breue fiat, neq; omnino facile, neque omnino casuum accessionis

expers: neminem futurum arbitror qui de huiusmodi ægrotantibus quæret, nunquid morbus in eis ad magnitudinem crescat. Rursum uero fiant his omnia cōtraria, tardet accessionis initium, longitudo autem eius ac magnitudo minor existat: cesset etiam malignitas, & ijs qui superueniunt casibus, minoribus ac simplicibus factis, uel neq; omnino superuenientibus, intermissione etiam uel declinatione toleratu facili ac longa succedente, omnes accessionis casus auferente. Nam & hæc manifesta sunt declinationis indicia, sicuti priora augmenti. Cum uero quæ ad accessiones duas pertinent, æqualia fuerint: morbum consistere demonstrant. Nunquid igitur plus quā erat opportunum, a nobis est dictum: aut aliquid ab Hippocrate prætermisum, ubi docet quo pacto quispiam ex circuitibus inueniat ægritudinis incrementum? Ait enim accessiones esse inuicem confendas. Si celerius fiant uel non, nihil aliud ostendit nisi utrum accessio horam consuetam anticipauerit, uel tardior facta sit. Illud autem, si ad longius tempus uel non, nunquid longum perdurerit tempus, an breue. Magis uero & minus, reliqua omnia quæ a nobis explicata sunt, in se comprehendit, nam & magnitudinem, & morem ipsius morbi & superuenientes etiam casus, eorumq; insuper numerum, in eo quod dicitur magis ac minus, comprehendit existimes. Sic & ipsius declinationis, ut quæ sit totius accessionis pars, magis ac minus ex eisdem reperies intentionibus. Incrementi autem & ascensus & augmenti (his enim omnibus nominibus secundum ægritudinis tempus appellant) si celerius fiat accessio, si longiori tempore duret, si magis etiam, indicia sunt: sicut his contraria declinationis signa ostendunt, si uidelicet tardius fiat accessio, si breuiori tempore duret, sitq; omnino præcedente debilior. Vigorem uero seu statum indicant, si in eisdem permaneant. Et quidem sæpe in morbis nullum sensibile tempus inuenitur huiusmodi, sed habente adhuc quarta (si ita cōtigerit) accessione indicia augmenti, quinta superueniet accessio, declinationis principiu, quoniam uidelicet status momentaneus extiterit, adeo ut nemo cum adesset agnouerit: sed ut exquisitè dinoscatur, primum declinationis tempus sit necessarium. Simile quiddam accidit in morborum augmentis. Nam sæpe prior accessio principium simul habuit & ascensum & uigorem, scilicet in prima sui parte principium, deinde ascensum, postremo uero statum seu uigorem. deinde secunda accessio manifeste uidetur declinare. Sed præsentem quidem secunda accessione, tunc demum cognoscere qualis fuerit illa quæ præcessit, præter id quod unusquisque medicus id facere potest, rem etiam magni momenti in usu medicinæ destruit, præcognitionem scilicet, de qua plenius in libris De arte curatiua diximus. Generosi autem medici, atque arte Hippocratica digni est officium, futurum statum præcognoscere, cum omnem uictus rationem ad ipsum inspiciens instituat.

Eadem

111
 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

Eadem ratione principium morbi atque augmentum, non ubi iam perfecta sunt, sed multo antea, præstat agnoscere. Video tamen plurimos medicorum neq; præsentis etiam principij notitiam habere, sicut apprime admirabilem Theſſalum, qui in principijs reprimere iubet, etiam si morbus iuerit adstrictus pro sui natura egens relaxatiōe. Quo pacto uero quispiam ipsum principium agnoscat, tanquam rem notissimam, dicere prætermisit. sed hoc non paruam habet dubitationem. Nam si primum exquisitè aduentum pro principio morbi totius statuere oportet, indiuisibile erit, atq; sine tempore. si uero primam accessionem, scimus hanc aliquid & eius augmentū & statum in seipsa comprehendere, præter id quod extra omnem rationem est, ut qui in septem ad summum diebus morbus finire debet, & qui ad mensem extendi, oēsque qui in medio tempore terminantur, solam habeant primam pro principio accessionem. Sicuti enim neq; omnes morbi augmentum, aut statum, aut declinationem æqualis habent temporis, eodem arbitror modo neq; principium. Neque tamen si quispiam primam accessionem præterierit, iam poterit principium circumscribere. Nam si secunda statim subsequatur quæ habet augmenti indicia, & post ipsam tertia & quarta, & sic alia deinceps omnes: qui primam omiserit accessionem tanquā non principium, uel omne tempus medium usq; ad statum diceret esse principium, atq; ita omnino tolleretur ascensum: aut primo finiret principium, non haberet exprimere. Quæ nam est huius dubitationis medela? si quidem uelint quæ sunt ab Hippocrate scripta p̄discere, facili atq; expedita esset ista doctrina. nunc uero præter id quod quæ sunt ab Hippocrate optime tradita, nolunt addicere: illa quæ ignorat, dānare conantur. Sed impossibile quidem est imperitis inuenire medelam, nobis uero per facile. Inquit enim: accessiones & constitutiones morbi ostendunt, & anni tempora, & circuituum inuicem incrementa. Quod quidem morborum cōstitutiones, quandam ueluti eorum formam nominat, secundum quam ex talibus & tantis constituuntur uniuersalibus temporibus, minima quispiam cōiectura comprehenderet. Nam cum in primo Epidemiarum libro ante dixisset, Sunt autem species, modi & constitutiones & accessiones harum quarumlibet februm, deinceps subiungit: statim enim continua ueluti incipiens florescit, ac uiget, & plurimum ad difficilium attollitur. circa autem crīsim, & simul cum crīsi extenuatur. est autem cum incipit ueluti mollis ac latens: insurgit aut atq; acerbat singulis diebus, circa crīsim autem satis emicat. Ex quibus uerbis manifeste ostendit se qualemcunq; ex totius morbi temporibus compositionem, morbi constitutionem nominare. Quo igitur modo, morbi, & anni tempora, & circuituum adiuicem incrementa, uniuersalis tempora morbi cōmonstrabunt? Nam hoc erat quod quærebamus, an quartana febris inuadens non haberet accessionem primam principiu:

sicut neq; exquisita tertiana usq; ad diem septimū suum posset principium extendere. eodem pariter modo & de alijs morbis iudicandum, Nam febris ardens, & morbus lateralis, & inflamatio pulmonis, Græci καύσων, πλευριτιδα, πῶδι πνευμονιαυ uocant, breuis temporis habent principiu. Morbus autem comitalis, & articularis, & coxendicum & renum dolores, longi temporis. Sic quidem a morbis ipsis. A temporibus aut anni, hoc modo: æstiuæ quartanæ magna ex parte breues sunt, autumnales uero longæ, & præsertim quæ ad hyemem protendunt. Sic & omnis morbus alius estate qui dem breuiorē, hyeme uero diuturniorē habet motū, & principiu sic æstate breuius, hyeme uero longius habebit. simile quoq; seruabit in alijs tēporib; proportionē. Sic quidē & anni tempora morborū cōstitutiones prænunciant. Accessionū aut incrementa hoc modo, si accelerant uel non, si longius durant uel nō, & si maiores sunt uel non. nā si hæc omnia cōiunxeris, ad exquisitam cognitionē propius accedes. Si uero nihil ex istis animaduertens putas posse morbi principium cognoscere, nunq; prope accedes ad ueritatem. Nunquid igitur hæc ad exquisitam temporū morbi sufficiens cognitionē nequaquā, sed habent aliquid quidē artificiosæ cōiecturæ: tantū uero ab exquisita ratione deficiunt, quantū illam quæ nullo modo est superant. Quid uero illis additum, exquisitam faciat præcognitionem, si totum leges Aphorismum, intelliges, in quo ita scribitur: morbi autē, accessiones & constitutiones ostendunt, & anni tempora, & circuituū adiuicē incrementa, siue quotidie, siue alternis diebus, siue in longiori tempore fiāt. Sed & ex ijs quæ mox apparent: ueluti in laterali morbo si sputū statim appareat incipientem morbum facit breuiorem: si uero posterius, longiorem. Et urinæ, & alui excrementa, & sudores uel bene uel male finiturum, & longum uel breuē futurum morbum, cum apparuerint, cōmonstrabunt. Hæc quidem ab Hippocrate in Aphorismis scribunt. In primo aut lib. Epidemiarum omnes inquit cōtiones ubique esse oportunas, & bonos iudicariosq; abscessus ostendere. Deinde subinferens inquit: Cōtiones celeritatem iudicij, et securitatem sanitatis ostendunt. Sed cōtiones hæc quidem omnes ijs adsunt quæ coquuntur. Quæ nam igitur hæc sunt? Non alia sanē quā illa quæ mox apparentia nominauit. Nam quæ propria sunt morbi accidentia, simul cum morbo inuadūt, atq; incipiunt: reliqua uero omnia mox apparent. Inuadunt igitur imā cum morbo laterali & febris acuta, & lateralis dolor pungenti similis, & tussis, & difficilis anhelitus. Mox apparent autem quædam ut ipsi morbo propria, nonnulla autem ut communia omnibus febricitantibus. Propria quidem cum sputo: quod sufficiens est morbi cōtione carentis indicium. Secūdo aut, si educatur quidem sed non bonum. Est autem & hoc duplex. unum quidem, quod solum caret cōtione, alterum uero

Galen

Tom. 4

x quod

quod etiā prauum existit. Ab his uero omnibus id quod coctum est separatur, quod etiā proprie sputum appellant. Neque enim quod sanguineū est, ac biliosum, atque spumosum, ita nominamus, sed potius exputiones uocamus. Cum uero neque sanguini, neque bili pallidæ, uel nigrae commistum fuerit, id quod tale fuerit, iam sputum uocamus. Quando igitur hoc statim apparuerit, morbum facit breuiorem: cum uero nullo modo educitur, aut crudum, indicat morbum in longius debere protendi. Si quid autem prauum expuitur, periculum imminere significat. Si quid autem malignam fuerit, mortem minatur. Quid igitur sit sputum, nunc non est opus exponere. Quæ uero proprie exputiones nominantur, ex his quæcunque subflauæ, & subrufæ, & subpallidæ, & subspumosæ, & tenues existunt, solam cruditatem significant: nullum uero in signe malum prænunciant. Quæ uero sine alia commistione sunt flauæ ac rufæ, crassæ, atque spumosæ, & uirides, uiscosæ, atque rotundæ, atque his etiam magis nigrae, sunt prauæ. Considerandum etiam quis sit eorum educationis modus. nam si facile expuantur, constat quidem bonas esse, contrarias uero malas. Et quid oportet nos plura dicere, cum possimus uerba quæ in libro De præcognitione scribuntur, apponere: Sputum oportet in omnibus doloribus qui sunt circa pulmonem ac latera, celeriter expui ac facile, commistumque uideri uehementer flauum sputo. Neque in dubio est, quod hoc loco Hippocrates sputum uocat id quod secundum naturam se habet, cui flauum admistum esse oportere inquit. Verbum autem illud uehementer, nonnulli quidem neque omnino adiungunt, quidam uero ad commistum referunt, ut sermo uterque ita se habeat, commistumque uehementer sputo, uideri flauum: uel flauum uehementer, commistum sputo. Sed prior sensus est artificiosior. Semper enim omnium motus inæquales, & eorum quæ plurimum distant complexionones damnat Hippocrates. Experientia quoque ita esse probatur: neque etiā ratio dubia est: non tamen eam nunc explicare foret opportunum. Quod autem uerbum illud uehementer, ad commistum relationem habeat, ex his etiam patet quæ subiunguntur. Si enim (inquit) multo post doloris principium expuatur flauum, uel rufum, uel multam excitans tussim, uel non uehementer commistum, peius efficitur. Videtur enim in hoc loco Hippocrates quæcunque in secundo sermone dicuntur, his opponere quæ in primo dicebantur. uerbo quidem celeriter, id quod multo post principium doloris expuatur. uerbo facile, illa, multam excitans tussim. illis uero, mistum uideri flauum uehementer sputo, impermistum simpliciter, ac solum flauum, tum quod ex utriusque commistum est, colore scilicet sputi natura his, & flauo uel rufo, non tamen uehementer. Sed & post hæc subiungens manifestius dicit, suam adhuc mentem aperiens, his uerbis: Nam flauum impermistum existens, periculosum. Impermistum est autem id quod sputo non commiscetur, album

autem, & uiscosum, et rotundum, inutile. Deinde rursus paulatim ad difficiliora sermone progrediens: Malum autem quod uiride est ualde, & spumosum. Ac deinceps addit: si uero ita sit impermistum, ut etiam nigrum appareat, omni alio peius est. Ex proprijs quidem morbi lateralis ita distinguere oportet. Sed præterea inspicienda sunt omnia quæ sunt morbis acutis communia, quæ deinceps connumerat, ita scribens: sunt autem hæc bona, facile perferre ægritudinem, bene spirare, & esse doloris expertem, & sputum facile expuere, corpus totum equaliter calidum esse, & molle, & sitim non habere: urinas autem, & alui excrementa, & somnos, & sudores, quæadmodum scriptum est, singula bona esse percipere. Hæc itaque bona signa. Quæ autem eorum instrumentorum quibus uis spirandi est demandata, sint propria, & quæ præterea omnibus alijs morbis acutis communia existant, continuatim deinceps inuicem scripta sunt. Atque ipsis adiungens subinfert: mala autem sunt his contraria, difficulter perferre morbum, spiritum magnum esse, ac crebrum, non cessare dolorem, uix sputum expuere, uehementer sentire, corpus inæqualiter sentire calorem, & uentrem quidem ac latera calida esse uehementer, frontem autem ac manus frigidam, & pedes frigidos: urinas uero, & alui excrementa, & somnos, & sudores, quemadmodum scriptum est, singula hæc mala esse cognoscere. Scriptum autem est de his in eouolumine quod prognosticon inscribit, in quo similem huic ipse tradit doctrinam, qualem & nunc in sputis. Sicut enim in his hoc quidem est coctionis signum, hoc uero cruditatis, hoc autem mortis: & quod coctionis est signum, si in principio statim appareat, prope salutem subsecuturam ostendit: quod autem cruditatis, morbum in longius tempus extendi debere: signum autem exitiale, hominem moriturum significat: & si ualde exitiale fuerit, cito: si uero remissius extiterit, in longo tempore: eadem in urinis ipsis & alui excrementis, & reliquis omnibus de quibus est sermo futurus, distinctio est adhibenda. Etenim hæc omnia, nonnulla quidem coctionis, nonnulla uero cruditatis, & quædam etiam mortis indicia sunt. Nigrum enim sputum, præter id quod crudum est, etiam mortem portendit. Sic & urina nigra non cruda solum, sed etiam letalis est. Est autem simpliciter crudum, quod album est ac tenue, quod aquosum nominamus. Rursus igitur ad aphorismum redeamus, in quo ita scribitur: accessiones autem & constitutiones, morbi ostendunt, & anni tempora, & circuituum adinuicem incrementa, siue quotidie fiant, siue alternis diebus, siue longius tempus intermittant. Sed & ex his quæ postea apparuerint, coniecturam accipere oportet: uelut in morbo laterali, si sputum statim morbo incipiente appareat, breuem futurum significat, si uero posterius, longiorem. & urinae etiam, & alui excrementa, & sudores, & bonam & malam crislum habituros, & cito uel tarde finituros morbos

bos, cum superuenerint, indicant. Nam hæc omnia liquido sunt eorum quæ in prognosticis scribuntur, compendium: cum antiquus auctor sola capita quæ in libro particulatim scribuntur, in Aphorismos transferre tentauerit. Quæ nam igitur sunt hæc capita? Sæpius enim repetere mihi uidetur melius, ut qui mentem uelit adhibere, discat & morbi principium cognoscere, & futurum statum præuidere. hoc est, ut ipse dicit, formam morbi, & naturam temporis, & accessions circuitus, & quæ in morbis mox apparent. Erit autem mihi sermo in eodem exemplo, adhibita breui distinctione de nominibus, quibus, ut par erat, ueteres utebantur ad solum mentis conceptum explicandum, cum omni studio incumberent ad exquisitam rerum cognitionem. Iuniores uero ferè omnes circa nomina suam conterunt uitam, minime de rebus solliciti. Principium igitur morbi, & primum insultum indiuisibile primæ accessions, ueluti nunc, quoddam sine latitudine uocant. Sed etiam aliquod tempus latum, quod etiam in ipso nunc obseruamus, quando dicimus nunc esse hyemem uel æstatem, uel aliquod aliud tempus. Quod igitur in nullo sermone tali, qualis est is quem antea scripsimus Aphorismus, & multi alij qui postea dicuntur, principium uocet Hippocrates primum illud & indiuisibile morbi insultum, unicuique liquet. Quomodo enim circa morborum principia considerandum si statim morbus uigeat, in eo significatur dictum quispiam posset arbitrari: Vel illud: Incipientibus morbis, si quid mouendum uidetur, moue: consistentibus uero, melius est conquiescere. Vel, In principio morbi facies talis erit: Nam facies illa demortua de qua ista dicuntur, neque illo exquisite principio morbi unquam fieri potuisset. Eodem modo cum dicitur: In acutis morbis raro, & in principijs utendum purgationibus: de principio intelligitur quod ad tempus latum extenditur. Multo magis cum scribitur: Circa principia & fines omnia debiliora, circa statum fortiora. Neque in alio sensu dictum est: In quorum morborum principijs nigra bilis uel infra uel supra exierit, mortale. Eodem modo in libro De ratione uictus quæ seruat in acutis morbis in connumeratione illorum uehementium accidentium subintulit: Hæc autem si in principijs appareant, uehementissimum delirium ostendunt: ut plurimum autem moriuntur. Eodem modo se habet etiam in Aphorismo de quo paulo ante facta est mentio, ubi inquit: Veluti in laterali morbo si sputum statim appareat in principio, morbum ostendit breuiorem. Neque enim primum exquisite insultum hoc loco significat, tum quia huic sensui rerum natura repugnat, tum quia dicere non potuisset, post appareant. Quomodo enim different ab his quæ simul inuadunt, illa quæ exquisite eiusmodi habent principium inuicem cum uniuerso morbo: Post apparent autem quædam statim in prima die, quædam in secunda, quædam in tertia, quædam in quarta, quædam cum processerit morbus:

Principium uero secundum latitudinem communi quadam & prompta imaginatione in qua nullum adhuc est artificium, in prima accessione continetur. Atque idcirco quædam statim cum incipiunt, statim accepisse dicunt: quemadmodum in primo epidemiarum ubi inquit: statim enim continua est que incipiens florescit ac uiget. Nam uerbum id, incipiens, hoc loco non dicitur de uero morbi tempore, alioqui repugnaret ei florescere atque uigere, sed de eo quod sublequitur principium, exquisite dictum, quod, ut plurimum, ad tertium extenditur diem. Omnino enim febris hæc ubi principium illud inuisibile fecerit, deinde hoc pacto proprium recipit statum, quædam in prima die, quædam in secunda, non tamen in primo insultu primæ accessions posset aliqua febris habere statum. Sed siue in primo die siue in secundo istum habeat, atque hinc usque ad integræ solutionem extendat, nullum sensibile alterius accessions insultum accipiens, hæc statim ab initio proprium habuisse statum diceretur. Et hoc est quod ab Hippocrate dicitur: statim enim continua est, que incipiens florescit ac uiget. Tale igitur est: Si sputum laterali morbo statim post apparuerit in morbi principio, eum facit breuiorem. id est antequam secunda accessio inuaserit, adhuc enim lateralis morbus diceretur incipere, non solum quando huiusmodi accessio ascensum habeat uel statum, sed in tota declinatione, atque omnino antequam secunda inuadat accessio, quæ ut plurimum in laterali morbo tertio fit die. Quodcumque igitur coctionis signum post apparuerit, breuem & salutarem morbum futurum ostendit. Tale quidem est sputum quod in morbo laterali apparet. Nam cuiusque partis in corpore superfluitas, eam quæ illi inest dispositionem ostendit, si cocta quidem fuerit, salubrem, cruda autem, ægram. Ita igitur & illa scripta sunt: alui autem excrementa optima sunt, quæ mollia sunt, & coheræntia, & quæ eandem exitus horam seruant quam in sanitate habuerunt: Quantitas uero esse debet pro ratione cibi qui assumitur. Nam si exuentia talia fuerint, uentrem inferiorem sanum esse indicant. Et sputum quoque cum fuerit exquisite simile illi quod aduenit sanis, integram sanitatem instrumentorum quibus uis spirandi est demandata, significat. Si quo modo autem impediatur, atque a naturali recesserit habitu, tantum ea læsa esse demonstrat, quantum ipsam formam naturalem amiserit. Quod uero illi quod secundum naturam est, maxime contrarium existit, crudum: magnamque ostendit membrorum patietium imbecillitatem. Quod uitiosæ causæ aliquod signum habuerit, quemadmodum nigrum, pernitiosum hoc est. Ita etiam in urinis se res habet. Nam et hæc quæ sanis similes sunt, uenosum instrumentorum genus satis robustum esse demonstrant. quæ uero crudiores sunt, cuiusdem imbecillitatem significant. Quæ uero maxime sunt sanis contraria, hæc quidem omnino sunt crudæ, & maximam indicant imbecillitatem uenosi generis uniuersi, Quæcunque uero & super-

rantis causæ paruitatem ostendunt, ueluti nigræ, hæ sunt penitus exitiales. Hæc igitur tria signorum genera propriam cuiuscunque membri coctionem significant: sicuti inferioris uentris excrementa, quæ secundum naturam se habuerint. Venosi uero generis, urinæ, Instrumentorum autem quibus spiramus, sputa, sicuti uero hæc, locorum ipsorum ex quibus excernuntur, indicia præbent: eodem ut arbitror modo, & urinæ renum & meatuum per quos urina defluit, & uelicæ, & penis. Sed urinas quidem quæ in harum partium morbis accidunt, in Aphorismis separatim Hippocrates scripsit. quæ uero acutis accidunt ægritudinibus, in prognosticis: quoniam hic liber, ut iam sæpius ostendimus, de solis est morbis acutis. Et cum in eodem libro compleuisset omnem de urinis sermonem, postea in fine subiunxit, Non decipiaris autem si uelica quopiam uitio affecta, aliquam ex his urinas reddiderit. Neque enim totius signum, sed ipsius per se ipsum. Sicuti igitur uelicæ meminit, facta in ea sermonis exemplo: ita & renes, & ualæ deferentia urinam, & penem subaudire oportet. Maxima autem ad hæc demonstratio sunt quæ ab ipso in Aphorismis sunt scripta. Sicuti enim uelicæ, ita & renum ægrotantium signa conscribit. Quibus, inquit, in urina crassa, frustra carnis parua, aut ueluti capilli exeunt, ipsæ a renibus excernuntur. Hæc igitur tria signorum genera, ut dixi, singula quæque coctionis præbent indicium. Urinæ quidem, eius quæ fit in uenis, deiectiones autem, eius quæ in uentre, sputa uero, eius quæ in spirandi instrumentis. Neque unquam usu contingit quin bonum aliquod magnum ostendant coctionis indicia. Sanguinis autem profluuium est naribus, & sudores, & tumores qui iuxta aures fiunt, & reliqui defluxus, si in tempore quidem fiant opportuno, prodelle possunt: in tempestiua autem, nihil iuuat. Quo fit ut mihi uideatur hæc eadem inuenire in libro De humoribus, ubi scribit, Decernentia non statim appareant. Etenim non hæc tantum, sed difficultas anhelitus, & dementia, & lachrymæ, & uigilia, & graues somni, & tenebræ obortæ oculis, & hallucinationes, & uentriculi fastidia, & oris stomachi dolores, reliquæ casus atque dolores qui singulis partibus corporis eueniunt, exigunt distinctionem, & quando iuuent, & quando noceant, & quando non modo nihil proliant, sed etiam signa sint deteriora. Quemadmodum igitur principij uocabulum, nullum determinatum tempus significabat, eodem arbitror modo neque id uerbum statim, tantam uero temporis latitudinem obtinet, quantam & principij nomen. Liqueat autem quod etiam sæpius pro illicet, aduerbio statim, utimur: ueluti in eo dicto uidetur usus Hippocrates. Insunt autem modi & constitutiones singulis hisce febribus. statim enim continua florescit ac uiget, nam hoc uerbum statim nihil significat quam illicet: quemadmodum ut arbitror, in libro De ratione uictus quæ in morbis acutis seruatur, ubi ita inquit: Nisi ergo quispiam curet quantum decet, sufficientem esse modum